[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.01.2023
                                   с. Каратузское                                           № 30-п
О проведении районного конкурса среди детей дошкольного возраста  «Звездная страна»

С целью создания условий для раскрытия творческих и интеллектуальных способностей воспитанников дошкольных образовательных организаций, выявления и поддержки талантливых и одаренных детей дошкольного возраста, руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о проведении районного конкурса среди детей дошкольного возраста  «Звездная страна» (приложение № 1).
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению районного конкурса среди детей дошкольного возраста «Звездная страна» (приложение № 2).
3. И.о. руководителя  Управления образования администрации Каратузского района А.В. Дермер организовать проведение районного конкурса среди детей дошкольного возраста «Звездная страна» в ЦК «Спутник» 18 февраля 2023 года в 11.00 часов, с  соблюдением  превентивных    мер,  направленных  на  предупреждение распространения коронавирусной инфекции.
4. Начальнику отдела культуры, молодёжной политики и туризма администрации Каратузского района А.А. Козину принять участие в организации и проведении районного конкурса среди детей дошкольного возраста «Звездная страна».
5. Заместителю главы района по финансам, экономике - руководителю финансового управления администрации Каратузского района Е.С. Мигла обеспечить финансирование по подпрограмме 3 "Одаренные дети"  муниципальной программы Каратузского района "Развитие системы образования Каратузского района" (задача № 1 Проведение конкурсов, фестивалей, конференций, форумов, интенсивных школ, олимпиад для одаренных и талантливых детей Каратузского района. Мероприятие 1.1 Проведение конкурсов, фестивалей и других мероприятий (МБОУ ДО "Центр "Радуга")

6.Рекомендовать начальнику ОП № 2 МО МВД России «Курагинский» Ю.А. Мейнгот обеспечить безопасность во время проведения мероприятия  18 февраля 2023 года, начало мероприятия в 11 00 часов.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на А.А. Савина, заместителя главы района по социальным вопросам администрации Каратузского района.
8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  района
                                                                                  К.А. Тюнин

	Приложение № 1 к постановлению администрации Каратузского района
от 13.01.2023 № 30-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса среди детей дошкольного возраста

«Звездная страна».

Тема: «Путешествие в сказочную страну Деда Мороза»
1. Цель и задачи

Цель: Развитие и поддержка творческого потенциала детей дошкольного возраста в Каратузском районе через приобщение через приобщение детей к устному народному творчеству, народным сказкам.
Задачи:

- выявление и поддержка творчески одарённых детей-дошкольников;

- популяризация детского творчества;

- развитие творческих способностей дошкольников;

- воспитание интереса и любви к устному народному творчеству, к русским народным сказкам.
2.Сроки и место проведения:

Конкурс проводится 18 февраля 2023 года в 11:00 часов Место проведения: с. Каратузское,  ул. Революционная,  23  МБУК «КС Каратузского района» в РЦК «Спутник».
Конкурс проводится   очно, с соблюдением всех превентивных мер,  направленных  на  предупреждение распространения коронавирусной инфекции.
3. Конкурсная программа:

1.Визитная карточка «Сказочная атмосфера волшебства». Через презентацию раскрыть воспитательные моменты сказки:  ценить доброту, вежливость, уважения и почтительное отношение к людям. Представить свою семью, район, село, а также о дошкольное учреждение, которое посещает.

Требование - творческое представление участника/участницы (форма представления - произвольная). Презентация -10слайдов.

2.Конкурс чтецов «Зимняя сказка»   - на выразительное чтение   стихов  детских писателей.

3.Индивидуальный талант  «Сказки учат нас добру» – творческое домашнее задание (песня, танец, театральная постановка, группа поддержки не более 6 детей дошкольного возраста).

4. Условия участия в конкурсе.

В конкурсе принимают участие девочки и мальчики 5-7 лет, являющиеся воспитанниками образовательных учреждений Каратузского района (детские сады, дошкольные группы при школах, группы кратковременного пребывания).
Для участия в конкурсе необходимо заполнить и предоставить заявку в срок до 20.01.2023 года в организационный комитет конкурса по форме:

	ФИ участника
	Дата рождения
	Наименование ОУ

5.Критерии оценок
Условия конкурса предполагают: десятибалльную систему оценивания. Оценивается постановка номера, костюмы, реквизит, оригинальность, общее художественное впечатление, соответствие заданной теме.
Общей суммой баллов определяются призовые места (1,2,3 место). Решение жюри является окончательным и не подлежит пересмотру и комментариям.

· Визитная карточка:

 - Соответствие выступления заявленной тематике.

 - Оригинальность.

 - Умение держаться на сцене.
 - Эстетика внешнего вида.
 - Содержательность выступления.

 - Выступление длится не более 3 минут.

· Конкурс чтецов:

-Умение держаться на сцене.

- Выразительность чтения стихотворения.

· Индивидуальный талант: (оценивается участник конкурса)

-Умение держаться на сцене.
 -Сценическая культура: артистичность участника.
-Соответствие костюма созданному образу участника.

-Соответствие  выступления заявленной тематике.
6. Награждение:

 По итогам   конкурса выявляются три победителя (1,2,3 место):
- победители  награждаются дипломами и ценными подарками.

-  участники конкурса награждаются   благодарственными письмами за участие в конкурсе и поощрительными призами.

7. Расходы по проведению конкурса:

Расходы по проведению конкурса возмещаются  за счет средств   подпрограммы 3 "Одаренные дети"  муниципальной программы Каратузского района "Развитие системы образования Каратузского района" (задача № 1 Проведение конкурсов, фестивалей, конференций, форумов, интенсивных школ, олимпиад для одаренных и талантливых детей Каратузского района. Мероприятие 1.1 Проведение конкурсов, фестивалей и других мероприятий (МБОУ ДО "Центр "Радуга").

	Приложение № 2 к постановлению администрации Каратузского района от 13.01.2023 № 30-п

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению районного

конкурса среди детей дошкольного возраста «Звездная страна»

1. Савин А.А.- заместитель главы района по социальным вопросам администрации Каратузского района;

2. Дермер А.В. – и.о. руководителя  Управления образования администрации Каратузского района;

3. Козин А.А. - начальник отдела культуры, молодёжной политики и туризма администрации Каратузского района;
4. Меркулова П.В. – руководитель МСБУ  «РЦБ»;

5. Блинцов Е.И. –   директор МБУК «КС Каратузского района»;

6. Кошелькова М.А. –  директор МБУ ДО Каратузская ДШИ;

7. Синицина А.Н. – главный специалист Управления образования администрации Каратузского района;

8. Зорина А.А. - директор МБОУ ДО «Центр «Радуга»;

9. Зайцева Л.А. – методист методического отдела МБОУ ДО «Центр «Радуга»;

10.  Сорока Ю.В. – заведующая МБДОУ детский сад «Солнышко»;

11.  Алаева Е.О. – заведующая МБДОУ детский сад «Колобок»;

12.  Оберман В.В. –   заведующая МАДОУ «Детский сад «Сказка».
[image: image1]